Дело №1-51/2025

УИД: 76RS0004-01-2025-000581-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО6 Ярославской области 27 августа 2025 года

Даниловский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Маховой Н.А., при секретаре Белоусовой А.В.,

с участием государственного обвинителя Виноградова М.А., 

подсудимого ФИО5, его защитника- адвоката Кукина А.А., предъявившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу – 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах: 

Потерпевший №1 на основании приказа начальника управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Западному Федеральному округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции линейного отделения полиции на станции ФИО6 Северного линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (далее по тексту - ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте).

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ( далее - ФЗ «О полиции») полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №1 ( далее - Потерпевший №1) обязан прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ « О полиции»); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на вокзалах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»).

Согласно ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий (п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении ( п.2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства лам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина (п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»).

В соответствии с ч. 1 ст. 27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: доставление, административное задержание, личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице.

Согласно ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ доставление, то есть принудительное препровождение физического лица, в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется должностными лицами органов внутренних дел (полиции) при выявлении административных правонарушений.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, утвержденного врио начальника ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностной регламент) Потерпевший №1 имеет право и обязан применять (физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения административных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии с ФЗ «О полиции (п. 5 должностного регламента); требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (п. 6 должностного регламента); проверять у граждан и должностных лиц документы, если есть основания подозревать их в совершении правонарушений (п. 7 должностного регламента); (составлять правонарушителей в служебные помещения органов внутренних дел п. 9 должностного регламента); осуществлять личный досмотр, досмотр вещей п. 10 должностного регламента).

Потерпевший №2 на основании приказа начальника Северного ЛУ МВД России на транспорте № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной части прочих подразделений полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте (по контракту). На основании приказа начальника Северного ЛУ МВД России на транспорте № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №2 возложено временное исполнение обязанностей по невакантной должности оперативного дежурного дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте с освобождением от исполнения служебных обязанностей по замещаемой должности (на период временной нетрудоспособности майора полиции ФИО1) с ДД.ММ.ГГГГ на срок не более четырех месяцев в текущем году.

В соответствии с ФЗ «О полиции» временно исполняющий обязанности по невакантной должности оперативного дежурного дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №2 ( далее - Потерпевший №2) обязан прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на вокзалах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»).

Согласно ФЗ «О полиции» Потерпевший №2 вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий (п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении (п.2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина (п. 13 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»). В соответствии с ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять следующие меры обеспечения производства по делу административном правонарушении: доставление, административное задержание, личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице.

Согласно ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ доставление, то есть принудительное препровождение физического лица, в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется должностными лицами органов внутренних дел (полиции) при выявлении административных правонарушений.

В соответствии с должностной инструкцией (должностным регламентом) должности оперативного дежурного дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, утвержденного врио начальника ЛоП станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ ( далее - должностная инструкция), Потерпевший №2 вправе и обязан отдавать необходимые и обязательные к исполнению распоряжения подчиненным сотрудникам дежурной смены и нарядам, задействованным в обеспечении охраны общественного порядка (п. 10 должностной инструкции); осуществлять в пределах своей компетенции права, перечисленные в статьях 13, 18-24 ФЗ «О полиции», иные права, предусмотренные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, а также делегированные в установленном порядке начальником ЛОП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте (п. 19 должностной инструкции); во время дежурных суток осуществлять работу по разбирательству с лицами, доставленными в дежурную часть (п. 23 должностной инструкции); осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (п. 45 должностной инструкции). 

Таким образом, в силу действующего закона и занимаемых должностей, (полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №1 и временно исполняющий обязанности оперативного дежурного дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте Потерпевший №2 являются представителями власти-должностными лицами правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

Согласно графику работы личного состава дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на июль 2025 года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, а также постовой ведомости ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 находился на службе с 08 часов 30 минут 15.07.2025 по 08 часов 00 минут 16.07.2025 в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно графику работы личного состава патрульно-постовой службы полиции ЛоП на станции ФИО6 на июль 2025 года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, а также постовой ведомости ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находился на службе с 20 часов 00 минут 15.07.2025 по 08 часов 00 минут 16.07.2025 на железнодорожном вокзале железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги.

16.07.2025 около 01 часа 20 минут Потерпевший №2, действующий во исполнение вышеуказанных должностных обязанностей, находясь в помещении дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, с помощью камер видеонаблюдения, установленных на здании и в помещениях железнодорожного вокзала у входных ворот станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, заметил конфликт, происходящий между находящимися в состоянии алкогольного опьянения ФИО5, ФИО4, и сотрудниками, осуществляющими на территории железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги функции по обеспечению транспортной безопасности ФИО2 и ФИО3

С целью обеспечения общественного порядка на территории железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги и пресечения административных правонарушений Потерпевший №2 16.07.2025 около 01 часа 20 минут направил к месту конфликта - входным воротам на территорию железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1

Прибыв к входным воротам на территорию железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 25 минут 16.07.2025, Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и полномочий, предусмотренных п.п. 2, 5, 11, ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ч. 1 ст. 27.1, ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ, п.п. 5, 6, 7, 9, 10 должностного регламента, в форменном обмундировании с отличительными знаками сотрудника полиции, то есть являясь должностным лицом правоохранительного органа, а следовательно представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои функции представителя власти, подошел к ФИО5 и ФИО4, которые находились в общественном месте - у входных ворот на территорию железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, выражались грубой нецензурной бранью, оказывали неповиновение, чем нарушали общественный порядок и проявили явное неуважение к обществу, тем самым совершили административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. После чего Потерпевший №1 разъяснил ФИО5 и ФИО4, что ими совершены административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ законно потребовал проследовать в дежурную часть ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте для установления их личностей, проведения административного разбирательства и составления протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

В дежурную часть ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 и ФИО4 доставлены Потерпевший №1 в 01 часа 25 минут 16.07.2025.

Сразу после доставления ФИО4 и ФИО5 в дежурную часть ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте (по вышеуказанному адресу), около 01 часа 25 минут 16.07.2025, Потерпевший №2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и полномочий, предусмотренных п.п. 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ч. 1 ст. 27.1, ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ, п.п. 10, 19, 23, 45 должностной инструкции, в форменном обмундировании с отличительными знаками сотрудника полиции, то есть являясь должностным лицом правоохранительного органа, и следовательно представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои функции представителя власти, подошел с ФИО5 и ФИО4, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. После чего Потерпевший №2 разъяснил ФИО5 и ФИО4, что в отношении них будут составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

Находясь в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте 16.07.2025 в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 45 минут, более точное время не установлено, ФИО4 и ФИО5 вели себя агрессивно, безадресно выражались нецензурной бранью, высказывали недовольство привлечением их к административной ответственности, на замечания и требования сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 прекратить противоправное и агрессивное поведение не реагировали, могли причинить вред себе и окружающим, в связи с чем Потерпевший №1 и Потерпевший №2 применили в отношении последних (ФИО5 и ФИО4) специальные средства - браслеты ручные, пристегнув ФИО5 правой рукой к решетке камеры для административно-задержанных, ФИО4 правой рукой к стульям, расположенным в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте.

16.07.2025 в указанный период времени у ФИО5, находящегося в помещении дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, выражающего недовольство законными действиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, связанными с доставлением его и ФИО4 в дежурную часть и привлечением им ( его и ФИО4) к административной ответственности, продолжающего, несмотря на применение в отношении него специальных средств - браслетов ручных находиться в агрессивном состоянии, возник единый преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении указанных представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

В период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 33 минут 16.07.2025, более точное время не установлено, реализуя свой вышеуказанный единый преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО5, находясь в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что Потерпевший №1 находится при исполнении служебных обязанностей, поскольку одет в форменное обмундирование с отличительными знаками сотрудника полиции, то есть является должностным лицом правоохранительного органа, а, следовательно, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости, осуществляет свои функции представителя власти, выражая недовольство правомерными действиями Потерпевший №1, связанными с доставлением его и ФИО4 в дежурную часть ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте и привлечением его и ФИО4 к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, осознавая фактический и противоправный характер своих действий, направленных на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья последнего (Потерпевший №1), в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли Потерпевший №1 и желая их наступления, с целью причинить физическую боль последнему и воспрепятствовать исполнению Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что последний (Потерпевший №1) отвлекся на проведение административного разбирательства с ФИО4, схватил Потерпевший №1 за воротник формы в районе шеи сзади и с силой притянул к себе, в ответ на что Потерпевший №1 в отношении ФИО5 применена физическая сила - загиб левой руки за спину, после чего ФИО5 посажен Потерпевший №1 на стул, находящийся рядом с помещением камеры для административно-задержанных; после чего воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 проходил мимо него (ФИО5) к ФИО4, который в агрессивной форме высказывал недовольство привлечением его и ФИО5 к административной ответственности, схватил Потерпевший №1 левой рукой за погон на левом плече, после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 отвлекся на установку и включение видеорегистратора «Дозор-77» с целью фиксации происходящего в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, нанес проходящему мимо него (ФИО5) Потерпевший №1 один удар левой ногой в область задней поверхности правой руки в районе запястья; после чего воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 снова отвлекся на ФИО4, который продолжал высказывать недовольство привлечением его и ФИО5 к административной ответственности, нанес Потерпевший №1 один удар правой ногой в область правого плеча, соврав при этом с крепления погон; после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 снова отвлекся на ФИО4, который находящимся при нем лезвием начал наносить себе порезы на левой руке, нанес Потерпевший №1 один удар левой ногой в область головы (лобную область слева); после чего, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 в целях обеспечения административного разбирательства проходил мимо него (ФИО5) нанес последнему (Потерпевший №1) один удар левой ногой в область верхней трети предплечья левой руки, а также один удар левой ногой в область левой ноги (в районе бедра); после чего воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 приблизился к нему (ФИО5), продолжающему свое агрессивное поведение, выражающему недовольство проводимым в отношении него (ФИО5) и ФИО4 административным разбирательством, нанес Потерпевший №1 один удар левой ногой в область левой руки в районе средней трети предплечья, причинив Потерпевший №1 физическую боль и, согласно заключению, судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, одну ссадину в лобной области слева в 2х см от срединной линии; две ссадины на задней поверхности левого предплечья в верхней трети; не менее двух ссадин на задней поверхности правой руки от уровня условной границы средней и нижней третей до пястно-фаланговых суставов; один кровоподтек на задне-наружной поверхности левого предплечья в средней трети, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, а потому расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, тем самым совершил применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

После чего, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в период времени с 02 часов 33 минут по 03 часа 00 минут 16.07.2025, более точное время не установлено, ФИО5, находясь в дежурной части ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала железнодорожной станции ФИО6 Северной железной дороги по адресу: 

<

адрес>, в здании алкогольного опьянения, достоверно зная, что Потерпевший №2 находится при исполнении служебных обязанностей, поскольку одет в форменное обмундирование с отличительными знаками сотрудника полиции, то есть является должностным лицом правоохранительного органа, а, следовательно, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляет свои функции представителя власти, выражая недовольство правомерными действиями Потерпевший №2, связанными с доставлением его и ФИО4 в дежурную часть ЛоП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте и привлечением его и ФИО4 к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, осознавая фактический и противоправный характер своих действий, направленных на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья потерпевшего, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли потерпевшему и желая их наступления, с целью причинить физическую боль Потерпевший №2 и воспрепятствовать исполнению последним своих должностных обязанностей, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 отвлекся на повторное применение в отношении ФИО4 специальных средств -браслетов ручных, нанес Потерпевший №2 один удар правой ногой в область поясницы, причинив последнему физическую боль, тем самым совершил применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Дело слушалось в порядке особого производства в связи с заявленным ФИО5 при ознакомлении с материалами дела ходатайством о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, препятствий к таковому порядку рассмотрения дела не установлено. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ признал полностью, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, поскольку он действительно совершил преступление при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Обвинение ему понятно, ходатайство, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, при этом последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Государственный обвинитель полагал, что препятствий к рассмотрению дела в особом порядке нет, в ходе следствия вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния доказана полностью.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не прибыли, уведомлены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали о рассмотрении дела в особом порядке, предоставили письменную позицию. 

Защитник заявил, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела подзащитным заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, принято это решение осознанно, при этом вина подзащитного доказана в ходе производства следствия, обвинение, с которым он согласился, обосновано.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ -как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явка с повинной, состояние здоровья его близких родствеников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено. Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку доказательств того, что состояние алкогольного опьянения, в котором находился ФИО5, оказало определяющее влияние на совершение подсудимым преступления, не имеется. 

Исследуя личность подсудимого ФИО5 суд учитывает, что он на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту жительства соседями, а также по месту военной службы характеризуется положительно, не судим, официально трудоустроен.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО5 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для снижения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, не усматривая при этом оснований для его рассрочки. 

При определении размера штрафа суд учитывает требования ч. 2 и ч. 3 ст. 46 УК РФ. Размер штрафа суд определяет с учетом степени тяжести совершенного преступления, а также имущественного положения подсудимого, с учетом возможности получения ФИО5 заработной платы или иного дохода. 

С учетом данных о личности подсудимого назначение иных видов наказания суд находит нецелесообразным. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Москве ( Западное МСУТ СК России л/счет 

<

***>, 

ИНН 

<

***>

КПП 773001001

Казначейский счет 03100643000000017300

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва, 

БИК 004525988,

Номер единого казначейского счета: 40102810545370000003

ОКТМО 45318000

КБК 41711603132019000140

УИН 41700000000013707145

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- два DVD-R диска с видеозаписями -хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Махова Н.А.